el-Cevab: Mudârib malın ekserin karz verip ba‘de’t-teslim şirket-i inan akdin edip ba‘dehu
müstakrız malda hâssaten amel edince helak olursa karz alâ hâlihi kalır, ribh hasıl olursa
beynehümâda olur, alâ mâ şürita, dahi hile var, hangisin ederse olur”, Üskübî, Pîr Meh-
med Efendi (v. 1020/1611), Muînü’l-müftî fi’l-cevâb ale’l-müsteftî, müst. Şeyh Meh-
med el-Kastamonî, yazma, İstanbul, h. 1047 (Süleymaniye, Aşir Ef. 133), vr. 232a-b.

232a-b; bu hile yaklaşık aynı ifadelerle şu kaynaklarda da yer
alır; Kâsânî, Alaeddin Ebubekir b. Mesud (v.587/1191), Bedâiu’s-sanâi‘ fi tertîbi’ş-
Şerâi‘, tah. Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Muavvaz, Beyrut: Daru’l-
kütübi’l-ilmiyye, 2003, c. 8, s. 27; Abbâdi, Ebubekir b. Ali el-Haddadi, (v. 800/1397),
el-Cevheretü’n-neyyire, yy. el-Matbaatü’l-Hayriyye, h. 1322, c. 1, s. 291; İbn Âbidin,
Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımeşkî (v. 1252/1836), Minhatü’l-hâlık ale’l-Bahri’r-
râik, Daru’l-kitabi’l-İslâmiyye, t.y. (Bahru’r-râik ile birlikte), c. 5, s. 293; Şeyhzâde, Damâd
Abdurrahman b. Muhammed (v. 1078/1667), Mecmau’l-enhur, neş. Halil İmran el-
Mansur, Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1998, c. 3, s. 444; Zeylaî, Fahreddin Osman b.
Ali (v. 743/ 1343), Tebyînü’l-hakâik, Kahire: Matbaatü’l-kübra, h. 1313, c. 5, s. 53.

6 Üskübî, Muînü’l-müftî, vr. 232b; aynı hile şu kaynaklarda da yer alır, Kasani, Bedâiu’s-
sanâi‘, c. 8, s. 28; Haskefî, Alâuddin Muhammed b. Ali (v. 1088/1677), Dürru’l-
muhtâr, Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2003, (Reddü’l-muhtâr ile birlikte), c. 8, s.
430-431; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, c. 5, s. 53.

Mesela bir belgede, gemi
reisi Mustafa, gemisinde yoldaş olan Ahmed’den 2.400 guruş karzdan
alacağını iddia eder ve geminin kârından Ahmed’in hissesine düşen 1.000
guruş kendi elinde olup bunu alacağına mahsuben aldığını belirtir.9 Anla-

7 İbrahim Edhem, Seyyid İbrahim Edhem b. Kadızâde Muhammed Ârif (v. 1190/1776),
Nehriyyetü’l-fetvâ, yazma, yy. ty. (İstanbul Ü. Merkez, T1590), vr. 189a.

8 İbn Âbidin, Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımeşkî (v. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr
ale’d-Durri’l-muhtâr, Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2003, c. 8, s. 430.

9 İstanbul Müftülüğü Şeriyye Sicilleri Arşivi, Galata Mahkemesi 90, 16b-3.

iken re’s-i mala noksan terettüb ettikden sonra Zeyd ‘Meblağ-i mezbûru karz tarîkiyle
vermişdim’ deyu dava ve ikâmet-i beyyine edip Amr dahi ‘Mudârebe tarîkiyle vermişdin’
deyu dava ve ikâmet-i beyyine eylese hangisinin beyyinesi evladır? el-Cevab: Zeyd’in
beyyinesi”, Feyzullah Efendi, Şeyhülislam (v. 1115/1703), Fetâvâ-yı Feyziyye, İstan-

Sonuç olarak Osmanlı şeriyye sicilleri veya fetvalarını daha doğru oku-
ma adına hukuk sisteminin bir bütün olarak görülmesi ve teorik hükümlerin
yanı sıra bu hükümlerin uygulanması esnasında ortaya çıkan problemlere ne
tür çözümler üretildiğinin farkında olunması önem arz eder.

bul: Daru’t-Tıbaati’l-Âmire, 1266, s. 312. Benzer fetvalar için bak. Yenişehirli, Şeyhülis-
lam Ebu’l-Fazl Abdullah Efendi (v. 1156/1743), Behcetü’l-fetâvâ, der. Mehmed Fıkhi
el-Aynî, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1266, s. 490; Menteşzâde, Şeyhülislam Abdurrahim
Efendi, (v. 1128/1716), Fetâvâ-yı Abdurrahim, İstanbul: Dâru’t-Tıbâati’l-Ma’mure,
1243, c. 2, s. 145, 147.

16 “Zeyd, Amr’dan aldığı beş yüz gurûşu bir sene i‘mâl edip şu kadar bin akçe fâide tahsîl
edip ba‘dehu beş yüz gurûşu Amr’a verdikden sonra Amr ‘Ben meblağ-i mezbûru sana
mudârabe tarîki ile vermiş idim, ol fâideden bana hissemi ver’ deyip Zeyd ‘Karz almış
idim’ deyip ihtilâf eyleseler kavl hangisinindir, beyyine hangisine düşer?